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112 年公務人員高等考試三級考試試題 
類 科：財稅法務 

科 目：租稅法（所得稅、營業稅、土地稅及房屋稅） 

考試時間：1 小時 30 分  

吳軍老師 解題 

甲、申論題部分：(50 分) 

一、 某名模將其模特兒收入以「執行業務所得」報稅，主張收入全都花在治裝等費用，列舉費

用扣除後，並沒有賺到錢，應該不用繳稅；惟遭國稅局追稅，認定其收入是「薪資收

入」，不能列舉扣除必要費用，該名模不服，經提起復查、訴願程序，均維持原處分，爰

向桃園地方法院提起行政訴訟，當時的承審法官認為稅法確實不合理，裁定停止審理，並

聲請釋憲。經司法院大法官會議作成第 745 號解釋，認定違憲，請問宣告違憲的理由為

何？行政機關如何因應？（15分） 

設某甲 111 年度薪資收入總額新臺幣（下同）600 萬元，其相關費用如下：購置專供工作

上使用之工具 48 萬元，按平均法分三年攤提折舊，無殘值、支付職業專用服裝費 15 萬

元、因工作需要之交通費 10 萬元；又甲為增進技能，參加勞工局所辦訓練課程，學費 20

萬元。所有支出均取有合法憑證，111 年度薪資所得特別扣除額 207,000 元，若以對甲最

有利的方式報稅，試問甲 111年度之薪資所得為多少？（10分） 

《考題難易》：★★★ (最多五顆星) 

《破題關鍵》：本題前段即屬釋字第 745 號的背景，考生只要記得釋字 745 號的內容，應該都

不難回答。在此前提下，後段考的則是所得稅法修法後，薪資所得列舉扣除的項

目跟額度。 

【擬答】 

司法院釋字第 745號認定薪資所得者一概不得扣除成本費用違憲。 

司法院釋字第 745 號主文認定：「所得稅法第 14 條第 1 項第 3 類第 1 款及第 2 款、同

法第 17 條第 1 項第 2 款第 3 目之 2 關於薪資所得之計算，僅許薪資所得者就個人薪資

收入，減除定額之薪資所得特別扣除額，而不許薪資所得者於該年度之必要費用超過法

定扣除額時，得以列舉或其他方式減除必要費用，於此範圍內，與憲法第 7 條平等權保

障之意旨不符，相關機關應自本解釋公布之日起二年內，依本解釋之意旨，檢討修正所

得稅法相關規定。」 

承上，釋字 745 號中，大法官認為薪資所得者跟執行業務所得者對於成本費用之扣除，

確實存在差別待遇，而該差別待遇的理由係由於稽徵成本，並認為執行業務所得者必須

自行承擔風險，惟是否自行承擔風險與是否有成本費用無關，手段與目的間欠缺合理關

聯。故而，行政機關提出修正，所得稅法第 14 條第 1 項第 3 類第 1 款增列職業專用服

裝費、進修訓練費與相關工具上支出，得列為成本費用，惟列舉之上限均以薪資收入總

額 3%為限。 

 

甲薪資收入總額為 600 萬元，亦即薪資收入總額 3%為 18 萬元。 

專供工作上使用之工具 48 萬元由於須分為 3 年提列折舊，故當年度提列者為 16 萬元

，未逾 18 萬元，故可以全數認列。 

支付職業專用服裝費 15 萬元未逾 18 萬元，故可以全數認列。 
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交通費 10 萬元不在所得稅法第 14 條第 1 項第 3 類第 1 款的認列項目之內。 

勞工局所辦訓練課程，學費 20 萬元，逾 18 萬元，故僅得認列 18 萬元。 

綜上，若採實額認列，甲得認列 16 萬元、18 萬以及 18 萬元，共計 52 萬元，較薪資所

得特別扣除額 207,000 元為高。而甲的薪資收入 600 萬元，減除 52 萬元後為 548 萬元，

故甲 111 年度的薪資所得為 548 萬元。 

 

 

二、請計算下列各交易事項之營業稅額或可扣抵之進項稅額，並請列出計算式，否則不予計分。 

營業人甲銷售機車一輛，現銷定價 94,500 元，採分期付款方式銷售，分十期收款，每期

9,450 元，加計利息及收款費用 630 元，每期為 10,080 元。約定收取第一期價款時一次全

額開立統一發票，其應繳納之營業稅額為多少？（6分） 

乙公司出售一幢舊廠房，總價款 25,375,000 元，銷售合約並未載明房屋及其坐落土地之

個別售價，而銷售當時該房屋之評定標準價格為 1,500,000 元，土地公告現值為

3,500,000元，其應繳納之營業稅額為多少？（6分） 

某貿易商自美國進口香菸一批，關稅完稅價格 600 萬元，進口關稅 120 萬元，菸酒稅 40

萬元，菸品健康福利捐 60萬元，應繳納營業稅額為多少？（6分） 

依一般稅額計算之營業人丙中古車行於 111 年 12 月以 189,000 元（含稅）向自然人丁君

購買舊乘人小汽車，並於 112 年 2 月以 157,500 元（含稅）出售，營業人丙於申報 112 年

1至 2月營業稅時，該舊乘人小汽車可扣抵之進項稅額為多少？（7分） 

《考題難易》：★★★★★(最多五顆星) 

《破題關鍵》：本題是財稅法務考題中，較少出現的計算題。要求計算營業稅額或可扣抵之進

項稅額，也就是必須判斷每題分別是加值型或非加值型，免稅或是零稅率 

【擬答】 

每期 10080元 X10期 X稅率 0.05=5040元 

房屋評定價格 150 萬/房屋 150 萬+土地 350 萬=0.3，而銷售土地不課徵營業稅。故銷售總

價款之 0.3為應稅部分，營業稅額為 25,375,000X0.3X稅率 5%=380,625元 

進口貨物按完稅價格後之數額計算營業稅額，故為(600 萬+120 萬+40 萬+60 萬)X 稅率

5%=410,000元 

按加值型及加值型營業稅法第 15 條之 1 第 1、2 項規定：「營業人銷售其向非依本節規定

計算稅額者購買之舊乘人小汽車及機車，得以該購入成本，按第十條規定之徵收率計算進

項稅額；其計算公式如下： 

            購入成本 

進項稅額＝───────ｘ徵收率 

            1 ＋徵收率 

前項進項稅額，營業人應於申報該輛舊乘人小汽車及機車銷售額之當期，申報扣抵該輛舊

乘人小汽車及機車之銷項稅額。但進項稅額超過銷項稅額部分不得扣抵。」 

 

本輛舊乘人小汽車進項稅額為 9000，銷項稅額為 7500，又進項稅額超過銷項稅額部分不得

扣抵，故該該舊乘人小汽車可扣抵之進項稅額得扣抵者為 7500元。 
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乙、選擇題部分：(50 分) 

  下列對於量能課稅原則之敘述，何者錯誤？ 

以財政收入為主要目的之稅捐係依據量能課稅原則為其建制原則 

在無對價給付之下，要求個人的稅捐負擔應按照納稅義務人之給付能力加以衡量 

量能課稅原則為稅法建制之基本原則，其具有絕對性而不容違反 

主觀淨額所得原則與客觀淨額所得原則為量能課稅原則之從屬原則 

  某甲其 111 年度綜合所得稅含大陸地區薪資所得之應納稅額為新臺幣（下同）20 萬元，不

含大陸地區薪資所得之應納稅額為 10 萬元，若某甲在大陸地區已繳納 15 萬元稅款，則可

扣抵稅額為多少？ 

5 萬元 10 萬元 15 萬元 20 萬元 

  乙為任職於 A 科技公司之會計人員，並為該公司之扣繳義務人，其對於員工丙之薪資所得

已扣取稅款，然未繳納所扣取之稅款，亦未申報扣繳憑單。依據我國所得稅法之規定，下

列敘述何者正確？ 

乙應被處以行為罰 乙應被處以漏稅罰 

乙不負有任何之罰則 丙應被處以漏稅罰 

  甲為熱門商店之負責人，其未依規定期限申報銷售額亦未按應納稅額繳納營業稅，稅捐機

關以甲違反營業稅法第 49 條前段規定及同法第 51 條第 1 項第 2 款規定，分別對甲加徵 10

萬元之滯報金與處以 100 萬元之罰鍰，並停止其營業。下列敘述何者正確？ 

稅捐機關對甲分別課以滯報金與罰鍰，違反一行為不二罰原則 

稅捐機關對甲課以罰鍰並停止其營業，不違反一行為不二罰原則 

稅捐機關對甲課以滯報金並停止其營業，違反一行為不二罰原則 

稅捐機關對甲所為之停止營業之處分，甲若不服可依行政執行法提起救濟 
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  承上題，稅捐機關為核定甲之營業額，指定調查人員依法對甲商店進行調查，下列敘述何

者正確？ 

稅捐機關為調查甲商店之銷售額，要求甲提示帳簿，甲基於稅捐自由可不提示之 

因甲未提出帳簿，稅捐機關可依同業利潤標準推計甲商店之銷售額課徵稅捐 

在甲提出帳簿與相關憑證後，依據我國實務見解，稅捐機關於計算其漏稅額時仍得准其

扣抵銷項稅額 

在甲提出帳簿與相關憑證後，稅捐機關即應依該資料為稅額之核定，而不得參照同業情

形與相關資料為銷售額之推計 

  土地增值稅之納稅義務人，在下列何種情況下，不得以扣繳方式繳納土地增值稅？ 

需繳納房地合一稅之納稅義務人，於買受人給付價金時代為扣繳 

經徵收或收買之土地，由徵收或收買機關，於發放價款或補償費時代為扣繳 

欠繳土地稅之土地，土地承受人得在買價、典價內照數扣留完納 

經法院或行政執行分署拍賣之土地，由法院或行政執行分署代為扣繳 

  

 

  下列情況，何者應徵收土地增值稅？ 

因繼承而移轉之土地 

因信託行為成立，委託人與受託人間為土地所有權之移轉 

已繳納房地合一稅之土地 

被徵收之土地 

  甲從事地下期貨並因此獲取利益，下列有關課稅與否之敘述，何者正確？ 

在該獲利未經沒收之情況下，甲仍需申報繳納綜合所得稅 

由於甲從事不法行為，因此該獲利無須繳納綜合所得稅 

甲對於該獲利是否應繳納綜合所得稅，應視甲是否以從事地下期貨為業而認定 

不法行為所獲取之所得由於在徵收上不具有可能性，從而為不課徵所得稅之所得 
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  下列免徵地價稅的敘述，何者正確？ 

繼承人因繼承而取得尚未登記之土地 

原課徵田賦之農業用地變更為非農業使用 

經法院裁定交付強制管理之土地 

公有土地供公共使用者 

  下列何者非為免徵房屋稅之情況？ 

違法建造之廠房 

房屋遇有焚燬、坍塌、拆除至不堪居住程度者 

郵政事業，供本身業務所使用之房屋 

專供飼養禽畜之房舍 

  下列何者非為納入個人基本所得額之項目？ 

有價證券之交易所得 來源於大陸地區之所得 

海外保留盈餘之所得 非現金之捐贈扣除額 

  下列營利事業，何者須適用最低稅負制？ 

享有促進產業升級條例投資抵減優惠之營利事業 

在中華民國境內無固定營業場所及營業代理人之營利事業 

獨資或合夥組織之營利事業 

教育、文化、公益、慈善機關或團體 
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  甲公司屬於中華民國之居民公司，其持有乙國之乙公司股份達 20%並對乙公司之營運政策

具有主導能力。此外，乙國營利事業所得稅之適用稅率為 12%。下列有關乙公司當年度之

未分配盈餘課稅與否之敘述，何者正確？ 

乙公司當年度之未分配盈餘，原則上應認列為甲公司之投資收益，計入當年度所得額課稅 

乙公司在乙國縱係有實際經營業務，其當年度之未分配盈餘，仍應認列為甲公司之投資

收益，計入當年度所得額課稅 

乙公司當年度之未分配盈餘，不應認列為甲公司之投資收益，計入當年度所得額課稅 

乙公司當年度之實際管理處所在中華民國境內，其當年度之未分配盈餘，仍應認列為甲

公司之投資收益，計入當年度所得額課稅 

  外國 A 公司透過其自行架設之網站，為我國公司甲提供刊登線上廣告服務（下稱系爭電子

勞務服務），且指定在我國境內播放，並向甲公司收取價款 10,000 元（下稱系爭價款），

下列敘述何者正確？ 

A 公司在我國境內並無常設機構，從而我國對於系爭價款並無課稅權 

A 公司所提供之系爭電子勞務服務，由於勞務提供地非在我國境內，從而系爭價款非屬

來源於我國境內之所得 

甲公司在給付 A 公司系爭價款時，應按扣繳稅率扣繳稅款 

A 公司對於系爭價款，應自行或委託代理人於規定期限內申報繳納營利事業所得稅 

  

 

  納稅義務人甲持有 B 公司之股票，並於 112 年 4 月 3 日至同年 5 月 20 日間將 B 公司之股

票透過證券集中市場出售予其單一持股 100%之 C 公司，該交易行為經稅捐機關認定構成

稅捐規避，下列敘述何者正確？ 

稅捐機關除了補徵甲之稅款外，並得按所漏稅款課處一定倍數之罰鍰 

稅捐機關在甲之交易行為未完整揭露下，始得按所漏稅款課處一定倍數之罰鍰 

稅捐機關為正確計算納稅義務人之所得額及應納稅額，在未報經財政部核准下，亦得依

查得資料，按實際交易事實依法予以調整 

甲應對其交易行為未構成稅捐規避之要件負舉證責任 
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  A 公司欠稅超過 1,000 萬元以上，財政部依據稅捐稽徵法第 24 條第 3 項規定函請內政部移

民署限制其負責人甲出境，下列敘述何者正確？ 

甲若不服該限制出境之處分，應依行政執行法之規定聲明異議 

稅捐機關未實施對物之稅捐保全措施者，仍得逕予實施對人之稅捐保全措施 

甲若不服該限制出境之處分，應依稅捐稽徵法之規定申請復查 

A 公司對核定稅捐處分依法提起行政救濟，經行政訴訟撤銷須另為處分確定，財政部應

函請內政部移民署解除甲之出境限制 

  下列何者非為營業稅之納稅義務人？ 

進口貨物之收貨人或持有人 

在中華民國境內無固定營業場所之境外個人銷售電子勞務予境內之自然人 

在中華民國境內無固定營業場所之外國事業在我國境內銷售勞務之買受人 

銷售貨物或勞務之營業人 

  下列何者須課徵營業稅？ 

有價證券之交易 出版業銷售教科書 

教堂販售十字架等紀念品 信託關係存續中，銷售信託財產 

  下列對於營業稅之適用稅率，何者正確？ 

甲為夜總會之負責人，其營業稅稅率為 3% 

乙出售其名下之土地，其營業稅稅率為 5% 

丙為早餐店之老闆，平均每月銷售額未達 200,000 元，其營業稅稅率為 1% 

丁為農產品批發市場之承銷人，其營業稅稅率為 10% 

  下列何者免納所得稅？ 

一般商業儲蓄之利息 公司發給之生育津貼 

對外營業消費合作社之盈餘 勞工所領政府發給之房租津貼 

  乙於 112 年 1 月 3 日收到核課土地增值稅之通知單時，認該核定之金額具有適用法令之錯

誤而欲立即提起行政救濟。下列何者並非乙可提起之救濟管道？ 

依據稅捐稽徵法第 35 條規定申請復查未果後，再依稅捐稽徵法第 28 條規定申請退稅 

依據稅捐稽徵法第 35 條規定申請復查 

依據行政程序法第 128 條規定申請行政程序之再開 

依據稅捐稽徵法第 28 條規定申請退稅 

  下列何者不得列為綜合所得稅之列舉扣除額？ 

納稅義務人、配偶或受扶養親屬遭受不可抗力之災害損失，其受有保險賠償或救濟金部分 

納稅義務人、配偶及受扶養親屬對於國防、勞軍之捐贈及對政府之捐獻，超過綜合所得

總額 20%部分 

納稅義務人、配偶或受扶養直系親屬之全民健康保險之保險費，其超過二萬五千元部分 

納稅義務人、配偶或受扶養親屬於公立醫院診療之醫藥費，其未受有保險給付部分 

  關於我國所得稅制之敘述，下列何者正確？ 

綜合所得稅，採屬人主義為主，屬地主義為輔 

綜合所得稅之稅率，採全額累進制 

綜合所得稅，原則採現金收付制；營利事業所得稅，原則採權責發生制 

租稅中立性，係指維持每個人相同比例之租稅負擔 
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  下列何種情況，非為加值型及非加值型營業稅法第 3 條第 3 項所稱之「視為銷售貨物」？ 

營業人以其產製供銷售之貨物，轉供營業人自用 

營業人解散或廢止營業時所餘存之貨物，或將貨物抵償債務、分配與股東或出資人者 

營業人以委託人名義代為購買貨物交付與委託人者 

營業人委託他人代銷貨物者 

 

 

 關於加值型及非加值型營業稅減免之敘述，下列何者正確？ 

依法設立之免稅商店銷售與過境或出境旅客之貨物，免徵營業稅 

學校、幼稚園與其他教育文化機構提供之教育勞務及政府委託代辦之文化勞務，免徵營

業稅 

監獄工廠及其作業成品售賣所銷售之貨物或勞務，營業稅稅率為零 

醫院、診所、療養院提供之醫療勞務、藥品、病房之住宿及膳食，營業稅稅率為零 
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